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Punkt 111: Temadrøftelse - akut sygeplejen som en del af det nære
sammenhængende sundhedsvæsen

Beslutning
Punktet blev drøftet.

Præsentation
Temadrøftelse - udvikling af akutsygeplejen som en del af det nære sammenhængende sundhedsvæsen

Forvaltningen foreslår

At oplægget drøftes

Sagsbeskrivelse

Akut sygeplejen i Middelfart Kommune spiller en vigtig rolle i samarbejdet mellem kommunen, de praktiserende læger
og de regionale sygehustilbud.

Oplægget handler om den historiske udvikling af akutsygeplejen i Middelfart Kommune og de muligheder der kunne
ligge i en videreudvikling af tilbuddet.



Punkt 112: Undersøgelse i akutsygeplejen

2019-006774

Beslutning
Resultaterne fra undersøgelse i akutsygeplejen tages til efterretning.

Præsentation
I perioden fra den 8. april til den 26. april er der foretaget undersøgelse i akutsygeplejen med henblik på at indhente viden
om fordelingen af arbejdsopgaver. Resultaterne fra denne undersøgelse præsenteres for udvalget.

Forvaltningen foreslår

 

at resultaterne fra undersøgelsen i akutsygeplejen tages til efterretning

Sagsbeskrivelse

Akutsygeplejen har eksisteret i snart 1 år, i den anledning er der blevet gennemført en undersøgelse med henblik på at
undersøge, hvordan arbejdet konkret fordeler sig.

Undersøgelsen er gennemført ved hjælp af programmet Survey Exact, og rent praktisk har forløbet været sådan, at
medarbejderen efter endt vagt har udfyldt skema. Der er indkommet i alt 37 besvarelser, heraf 32 gennemførte.
Undersøgelsen har været anonym.

Besvarelser kan ses i bilagsfil, dels som samlet besvarelse, dels opdelt i dag- og aftenvagter.

Bilag

Undersøgelse i akutsygeplejen - april 2019

Undersøgelse i akutsygeplejen aftenvagter

Undersøgelse i akutsygeplejen dagvagter



Punkt 113: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2019-23

2018-006563

Beslutning
Udvalget indstiller forvaltningens indstilling.

Præsentation

Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt et forslag til den næste sundhedsaftale. Sundhedsaftalen skal jævnfør
sundhedslovens § 205 indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen og være gældende for en fireårig
periode. Sundhedsaftalen 2019-2023 vil træde i kraft den 1. juli 2019.  Aftalen er sendt til godkendelse i
kommunalbestyrelserne i alle de 22 syddanske kommuner og regionsrådet.

Forvaltningen foreslår

At det tilrettede udkast til Sundhedsaftalen 2019-23 bliver godkendt

Sagsbeskrivelse

Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Aftalen har til
formål at bidrage til en forbedret sundhed blandt syddanskerne. Den skal understøtte sammenhængen og bedre overgange
på tværs af sygehuse, kommuner og praktiserende læger.

 

Politiske visioner, målsætninger og virkemidler

Sundhedskoordinationsudvalget vil i den kommende Sundhedsaftale skabe mere lighed i sundhed og i fællesskab udvikle
det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Sundhedskoordinationsudvalget har valgt følgende visionsområder, hvor udvalget vil gøre en særlig indsats i
aftaleperioden:

Vi samarbejder om forebyggelse for:

Et røgfrit Syddanmark

Mental trivsel blandt børn og unge

Færre overvægtige

Vi arbejder for bedre overgange for:

Mennesker med psykiske lidelser

Ældre borgere

Mennesker med kronisk sygdom

Vi sikrer sammenhæng til:

Uddannelsesområdet

Arbejdsmarkedet

De politiske visioner er udfoldet i konkrete og målbare målsætninger, som er koblet til de otte nationale mål for
sundhedsvæsenet, sundhedsprofilen og nationale databaser. Sundhedskoordinationsudvalget kan således undervejs
nemmere følge med i effekterne af de indsatser, som igangsættes og foretage eventuelle justeringer og prioriteringer i
sundhedsaftalesamarbejdet. Det muliggør ligeledes, at Sundhedskoordinationsudvalget løbende kan følge med i, hvordan
det går med at indfri målsætningerne og eventuelt justere i indsatserne.



Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt tre virkemidler, som parterne er enige om at holde sig særligt for øje, når de
fælles visioner og målsætninger skal omsættes til konkrete indsatser og initiativer:

Sæt borgeren først

Tænk nyt- nye samarbejdsformer

Mest mulig sundhed for pengene

Fra politiske visioner og målsætninger til indsatser

Sundhedskoordinationsudvalget har besluttet at opdele Sundhedsaftalen i en politisk (vedlagte forslag) og en
administrativ del (tillæg til sundhedsaftalen). Tillægget er under udarbejdelse i foråret 2019 og vil blandt andet beskrive
de konkrete indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2023. Det
administrative tillæg sendes ikke i høring, men godkendes administrativt og af Sundhedskoordinationsudvalget på mødet
den 26. juni 2019, inden det sammen med den politiske aftale sendes til godkendelse i Sundhedsstyrelsen.

Forudgående proces

Forslaget til Sundhedsaftalen 2019-2023 er blevet til på baggrund af en inddragende politisk proces, som begyndte i
foråret 2018, hvor medlemmer i alle de kommunale sundhedsudvalg, repræsentanter fra PLO Syd samt regionale
politikere var inviteret til et opstartsmøde. Herefter blev der formuleret visioner for aftalen, som
Sundhedskoordinationsudvalget præsenterede på lokalpolitiske møder i alle 22 syddanske kommuner i sensommeren
2018.

Inden aftalen blev sendt i høring, afholdt Sundhedskoordinationsudvalget et møde for de kommunale udvalgsformænd,
hvor høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2019-2023 blev præsenteret. Herefter var aftalen i høring fra december 2018 -
februar 2019.

Der indkom 48 høringssvar på Sundhedsaftalen 2019-2023, og følgende justeringer er foretaget som følge af høringen:

Visionen ’Vi arbejder for sømløse overgange’ er ændret til ’Vi arbejder for bedre overgange for’

Der er tilføjet målgrupper/områder til de øvrige delvisioner:

’Vi arbejder for bedre overgange for’:

Mennesker med psykiske lidelser

Ældre borgere

Mennesker med kronisk sygdom

’Vi sikre sammenhæng til’:

Uddannelsesområdet

Arbejdsmarkedet

Der er tilføjet en målsætning om reduktion af overvægt blandt voksne med udgangspunkt i tal fra sundhedsprofilen
(tilbage til 2010-niveau).  

Der er tilføjet et tredje virkemiddel ’Mest mulig sundhed for pengene’ (LEON-princippet)

Til virkemidlet ’Sæt borgeren først’ er der tilføjet, at der arbejdes ud fra den rehabiliterende tilgang, og at borgeren
har et ansvar for egen sundhed.

Der et tilføjet et afsnit, der beskriver sammenhængen mellem sundhedsaftalen og praksisplanen

Den videre proces

Sundhedsaftalen sendes hermed til godkendelse i kommunalbestyrelser og regionsråd i Syddanmark.
Sundhedskoordinationsudvalget vil, på mødet den 26. juni 2019, endeligt godkende Sundhedsaftalen 2019-2023 samt det



administrative tillæg. Herefter indsendes aftalen til godkendelse i Sundhedsstyrelsen senest den 1. juli 2019.
Sundhedsaftalen træder i kraft umiddelbart herefter.

Sundhedskoordinationsudvalget vil én gang årligt gennem aftaleperiode udarbejde en status, som vil blive drøftet dels i
udvalget, men ligeledes på årlige fællesmøder med kommunale udvalgsformænd samt repræsentanter for PLO
Syddanmark.

Høring

Behandlingsplan:

BAU: 8/5 2019

BKF: 14/5 2019

SKU: 14/5 2019

SSU: 16/5 2019

Økonomiudvalget: 28/5 2019

Byrådet: 3/6 2019

 

Ældre- og Handicaprådet orienteres om godkendelsesprocessen i ovenstående udvalg.

Sagens forløb
08/05/2019 Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget
Indstilles til godkendelse
14/05/2019 Børn- Kultur og Fritidsudvalget

Udvalget indstiller forvaltningens indstilling.

Esben Erichsen og Steffen Daugaard deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Esben Erichsen, Steffen Daugaard
14/05/2019 Skoleudvalget

Udvalget indstiller forvaltningens indstilling.

Steffen Daugaard deltog ikke i sagen behandling.

Afbud: Steffen Daugaard

Bilag

Sundhedsaftalen april 2019



Punkt 114: Etablering af et dagtilbud for borgere med handicap og
udviklingshæmning på Langelandsvej 22 (Entreprenørafdelingen)

2018-018980

Beslutning

Udvalget godkendte iværksættelse af anlægsprojekt med henblik på at flytte dagtilbuddet Perronen til
Entreprenørafdelingens lokaler på Langelandsvej 22.

Der udarbejdes en projektansøgning til A. P. Møllers Fond om støtte til at etablere en ny inkluderende dagindsats, med
visioner om at rumme udviklingshæmmede og handicappede borgere i en helt ny ramme - en arbejdsplads med plads til
alle.

Præsentation

Udvalget orienteres om etablering af nye dagtilbud på det specialiserede område, placeret bynært og i tæt samarbejde med
den kommunale virksomhed, der udøves på Materielgården.

Forvaltningen foreslår

At udvalget godkender iværksættelse af anlægsprojekt med henblik på at flytte dagtilbuddet Perronen til
Entreprenørafdelingens lokaler på Langelandsvej 22.

At der udarbejdes en projektansøgning til A. P. Møllers fond om støtte til at etablere en ny inkluderende dagindsats,
med visioner om at rumme udviklingshæmmede og handicappede borgere i en helt ny ramme - en arbejdsplads med
plads til alle.

Sagsbeskrivelse

Dagtilbuddene på det specialiserede område er i dag placeret på hhv. Fælleshåb, Bogensevej og på Perronen, Industrivej.
Begge steder er udfordret på grund af pladsmangel, og lokalerne på Fælleshåb, Bogensevej er samtidig utidssvarende og
lever ikke op til målgruppens behov. I alt 100 borgere benytter dagindsatserne på Perronen og Fælleshåb. Der er 23
medarbejdere tilknyttet dagindsatserne.

Sammenflytning af dagindsatserne med Entreprenørafdelingen rummer muligheder og potentialer, som ved udnyttelse kan
udfolde en vision om et nyt og inkluderende tilbud til udviklingshæmmede og handicappede borgere i kommunen.
Borgere med handicaps vil kunne få arbejdsopgaver som bidrager til det store fællesskab, samtidig med at
Entreprenørafdelingen, som en rummelig og nuanceret arbejdsplads, kan bidrage til at samarbejdet mellem mennesker
med forskellige forudsætninger kan udvikles og komme endnu mere i fokus.

Borgerne på Fælleshåb har sværere handicaps end borgerne på Perronen. Dog vil også de meget handicappede borgere,
ved en samling på Langelandsvej, kunne opnå følelsen at være en del af og bidrage til fællesskabet på deres helt særlige
betingelser og vilkår. De to områder har i samarbejde udarbejdet en vision for det fremtidige samarbejde. Se bilaget
"Visionen for samling af Entreprenørafdeling og Dagtilbud for handicappede borgere"

Med bistand fra CREO-arkitekterne er der afholdt en workshop med medarbejdere og ledere fra Socialområdet og
Entreprenørafdelingen for at vurdere muligheder og synergier i forbindelse med en sammenflytning på
Entreprenørafdelingens nuværende adresse, Langelandsvej 22. På baggrund heraf, vurderes det at Langelandsvej 22, efter
istandsættelse, ændring af adgangsveje og udeareal og mindre tilbygning, lever op til de relevante kriterier for aktiviteter,
bynær placering og tilgængelighed. Desuden indeholder en sammenflytning på Langelandsvej 22 spændende muligheder
for udvikling af både arbejdsfællesskab og lokalefællesskab for medarbejdere og brugere. Opgaver som bilvask, kantine,
små reparationer af kommunalt materiel bliver f.eks. muligt i dette projekt.

På den baggrund foreslås det, at Perronen flyttes til kommunens Entreprenørafdeling på Langelandsvej 22, som ombygges
til formålet. Det anbefales også, at der på sigt arbejdes på en samlet løsning, hvor også dagindsatserne på Fælleshåb
flyttes til Langelandsvej 22 i en nyopført bygning. Dette med henblik på at opnå samdriftsfordele imellem dagindsatserne,
og samtidig give fremtidssikrede og klimavenlige lokaler for de ca. 50 udviklingshæmmede og multihandicappede
borgere på Fælleshåb.



Social- og Velfærd har sammen med Ejendomsafdelingen undersøgt andre kommunale ejendomme ift. egnethed.
Vurderingen er, at det ikke er muligt at finde en eksisterende ejendom, hvor alle dagindsatser kan samles. Yderligere er
køb af nuværende lejemål på Industrivej 3-5 (Perronen) blevet undersøgt. Vurderingen er her, at køb af Industrivej er en
dyr løsning, som ikke er fremtidssikret. Bygningen har ikke den fornødne plads og udenoms areal. Desuden rummer
løsningen ikke mulighed for en samling af dagtilbuddene, og der vil dermed ikke være samdriftsfordele.

Proces- og tidsplan

Det anbefales, at opdele projektet i 2 faser:

1. Beslutning om sammenflytning af Perronen og Entreprenørafdelingen på Langelandsvej 22 samt afklaring vedrørende
økonomiske aspekter. (Politisk beslutning i maj 2019). Det forventes at der går ca. et år, fra arbejdet med sammenflytning
af Perronen og Entreprenørafdelingen til byggeriet kan indvies.

2. Stillingtagen til flytning eller ombygning af Fælleshåb, Bogensevej. Afklaring vedrørende anlægsfinansiering. (Politisk
stillingtagen når der foreligger svar fra Mærsk-fonden).

Ved denne opdeling vil der desuden være mulighed for at søge fondsmidler til opførelse af en ny fremtidssikret og
bæredygtig ejendom på Langelandsvej 22 til borgerne i dagindsatsen, Fælleshåb.

Økonomi

Udgifter og finansiering fremgår af tabellen nedenfor.

Anlægsudgifter, mulig finansiering:

Udgiftsbehov (Anlæg)  2019 2020

 Istandsættelse af
Langelandsvej 22

9 mio. kr. 4,5 mio.
kr.

 Retablering Perronen  0,6 mio.
kr.

I alt  9 mio. kr. 5,1 mio.
kr

Mulige finansieringskilder    

  

Indtægter fra salg af Udby

4,5 mio.
kr.

 

 Indtægter fra salg af
Fabriksvej

1,78 mio.
kr.

 

 Afsatte midler til ombygning 1,0 mio.
kr.

 

 Anlægsbevilling til Udby 2,0 mio.
kr.

 

Budgetbevilling 2020
(Anlæg)

  5,1 mio.
kr

I alt  9,28 mio.
kr.

5,1 mio.
kr.

 

Høring



Sagen har indledningsvis været drøftet med Handicaprådet, der bifalder indstillingerne. Sagen sendes i høring i
Handicaprådet efter behandling i Udvalgene.

Sagens forløb
14/05/2019 Teknisk Udvalg
Udvalget ønsker sagen udsat m.h.p. yderligere belysning og diskussion af sagen i Byrådet.

Bilag

Vision for samling af Entreprenørafdeling og Dagtilbud for handicappede borgere

2018-019217-15 Materielga-rden_plandisponering efter workshop18_02_19 7721114_1_1



Punkt 115: Magtanvendelse 2018

2019-005907

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning.

Præsentation
Byrådet skal en gang årligt forelægges et samlet overblik over antallet af indberetninger vedrørende magtanvendelser i
Social- og Sundhedsforvaltningen.

Forvaltningen foreslår

at orienteringen tages til efterretning

Sagsbeskrivelse

Byrådet skal en gang årligt forelægges en samlet rapport for anvendelse af magt efter Servicelovens bestemmelser på
Handicap-, Socialpsykiatri- og Senior & Velfærdsområdet.

Personalet skal forsøge at undgå magtanvendelsen ved at opnå borgerens frivillige medvirken til den nødvendige
handling. Kan borgerens frivillige medvirken til den nødvendige handling ikke opnås, skal anvendelsen af magt
begrænses til det absolut nødvendige.

I 2018 er der på Handicap- og Senior & Velfærdsområdet modtaget ialt 41 ansøgninger/indberetninger om
magtanvendelse efter Servicelovens bestemmelser. Af disse blev 2 anset for ikke at være magtanvendelse efter
Servicelovens bestemmelser.

Til sammenligning blev der i 2017 på Handicap- og Senior & Velfærdsområdet modtaget i alt 101
ansøgninger/indberetninger om magtanvendelse efter Servicelovens bestemmelser. Heraf blev 1 anset for ikke at være
magtanvendelse efter Servicelovens bestemmelser.

Der har ikke været indberetninger om magtanvendelse eller ansøgninger om forhåndsgodkendelse af magtanvendelse på
Socialpsykiatriområdet i 2018. Til sammenligning var der ingen indberetninger om magtanvendelse på psykiatriområdet i
2017.

Fordeling på magtanvendelsestyper:

Servicelovens § 125 – personlige alarm- og pejlesystemer

I 2018 er der modtaget 2 ansøgninger om forhåndsgodkendelse til anvendelse af personlige alarm- og pejlesystemer, jf.
Serviceloven § 125. Ansøgningerne blev imødekommet. Der blev givet 1 forhåndsgodkendelse på handicapområdet og 1
forhåndsgodkendelse på ældreområdet.

Til sammenligning blev der i 2017 givet 2 forhåndsgodkendelser efter § 125.

Tilladelser efter § 125 skal løbende revurderes og senest 8 måneder efter, at tilladelsen er givet.

Servicelovens § 126 – akut magtanvendelse uden forudgående ansøgning

I 2018 er der indberettet 24 episoder, der omhandlede akut fastholdelse og føren, jf.

22 episoder er der indberettet på Handicapområdet, hvor 17 blev imødekommet. På Senior & Velfærdsområdet er der
indberettet 2 episoder, hvor 1 er imødekommet.

Indberetningerne vedrører 9 borgere på Handicapområdet og 2 borgere på Senior & Velfærdsområdet.

Til sammenligning blev der i 2017 indberettet 83 episoder, der omhandlede akut fastholdelse og føren, jf. Serviceloven §
126. 79 episoder er indberettet på Handicapområdet og vedrører 10 borgere, og 4 episoder er indberettet på Senior &
Velfærdsområdet og vedrører 4 borgere.



Ved sagsfremstillingen af tallene for 2017 fremgik det, at det høje antal indberetninger på i alt 83 var forårsaget af et stort
antal indberetninger vedrørende en enkelt borger, og at Myndighed på Handicapområdet var i dialog med Udfører om
nedbringelsen af magtanvendelser over for denne borger. Magtanvendelserne vedrørende denne borger er herefter faldet
fra 63 episoder i 2017 til 2 episoder i 2018.

Servicelovens § 126a – magtanvendelser i personlige hygiejnesituationer

I 2018 er der på Senior & Velfærdsområdet modtaget 2 ansøgninger om forhåndsgodkendelse til anvendelse af magt i
personlige hygiejnesituationer, jf. Serviceloven § 126a. Derudover er der indberettet 3 episoder, hvor der ikke var ansøgt
om forhåndsgodkendelse. Disse er ikke godkendt af forvaltningen. Til sammenligning blev der givet 1
forhåndsgodkendelse på Handicapområdet og 2 forhåndsgodkendelser på Senior & Velfærdsområdet i 2017.

Tilladelse efter § 126a kan gives for 3 måneder og forlænges 1 gang. En tilladelse efter § 126a kan højst være gældende i
6 måneder, hvorefter det forventes, at udfører har opnået borgerens frivillige medvirken til handlingen i forbindelse med
den personlige hygiejnesituation.

Servicelovens § 127 – tilbageholdelse i boligen

Der har i 2018 været 1 ansøgning på Handicapområdet om tilbageholdelse i boligen, jf. Serviceloven § 127. Ansøgningen
blev ikke imødekommet.

Til sammenligning var der i 2017 1 ansøgning på Handicapområdet om tilbageholdelse i boligen efter SEL § 127. Denne
ansøgning blev ikke imødekommet

Servicelovens § 128 – anvendelse af beskyttelsemidler i form af stofseler

I 2018 er der modtaget 9 ansøgninger om anvendelse af stofseler, jf. Serviceloven § 128. Der er modtaget 7 ansøgninger
på Handicapområdet, hvoraf 6 er i mødekommet. På Senior & Velførdsområdet er der modtaget 2 ansøgninger på Senior
& Velfærdsområdet, som begge blev imødekommet.

Til sammenligning blev der modtaget i alt 5 ansøgninger i 2017.

Tilladelse efter § 128 skal løbende revurderes og senest 18 måneder efter, at tilladelsen er givet.

Økonomi
Ingen

Høring

Ældre- og Handicaprådet

Høringssvar:

Ældrerådet har ikke indsendt høringssvar

Handicaprådets høringssvar er vedhæftet som bilag

Bilag

Oversigt over magtanvendelser 2018 Social- og sundhedsforvaltningen

Høringssvar ang. magtanvendelser 2019



Punkt 116: Politiske ambitioner for ungeområdet

2019-002450

Beslutning

Forslaget til de tværgående politiske målsætninger for ungeområdet godkendes.

Den kommunale ungeindsats afrapporterer omk. status på processen til udvalgsformændene halvårligt, samt afrapporterer
på målene til Byrådet i september 2021.

Præsentation

I forlængelse af Aftale om bedre veje til uddannelse og job skal kommunen tilrettelægge en sammenhængende kommunal
ungeindsats. I forbindelse med byrådets beslutning om organiseringen af ungeindsatsen i januar, blev det ligeledes
besluttet, at byrådet ønsker at fastsætte politiske ambitioner for ungeområdet. Disse har været drøftet på byrådsseminar og
efterfølgende i en dialog med de relevante udvalgsformænd og styregruppen for ungeindsatsen. Hermed fremlægges
forslag til de tværgående politiske målsætninger for ungeområdet for den resterende byrådsperiode.

Forvaltningen foreslår

At forslaget til de tværgående politiske målsætninger for ungeområdet vedtages, herunder at den kommunale
ungeindsats afrapporterer på status på processen til udvalgsformændene halvårligt samt afrapporterer på målene til
byrådet i september 2021.

Sagsbeskrivelse

Aftale om bedre veje til uddannelse og job sætter nationale målsætninger for ungeområdet:

Den nye uddannelsespolitiske målsætning er, at alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller
være i beskæftigelse. Det betyder, at:

i 2030 skal mindst 90 procent af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse.

i 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret.

Til at nå disse mål er der etableret en ny forberedende grunduddannelse (FGU), og der er stillet krav til kommunerne om
at etablere en sammenhængende kommunal ungeindsats, som skal koordinere ungeindsatsen på tværs af uddannelses-,
beskæftigelses- og socialindsatsen.

FGU'en og den kommunale ungeindsats’ succes skal måles på, hvorvidt de nye uddannelsespolitiske målsætninger nås.
Den nye målsætning tydeliggør ambitionen om, at de unge skal gennemføre ungdomsuddannelse, mens de er unge.
Samtidig anerkender man også at uddannelse ikke nødvendigvis er den rette vej for alle unge, men at nogle i stedet skal
direkte i beskæftigelse.

Foruden at være en lokal udmøntning af ovenstående nationale lovgivning, er den sammenhængende kommunale
ungeindsats i Middelfart Kommune også det foreløbige produkt af et stykke kommunalt udviklingsarbejde, som er pågået
gennem de sidste fem år i regi af ungestrategien Fælles Unge – Fælles Ansvar.

På byrådsmødet d. 7. januar 2019 blev organiseringen af den kommunale ungeindsats vedtaget. Organiseringen af den
sammenhængende ungeindsats i Middelfart Kommune udgøres af et koordinationsteam (et tværfagligt lederteam), som
skal sikre koordination af forløb og indsatser og en styregruppe (et tværfagligt chefteam), som skal sikre den strategiske
ledelse herunder retning på de overordnede indsatser i forhold til målene.

Den sammenhængende ungeindsats refererer på politisk niveau til fire udvalg, hhv. Beskæftigelses- og
Arbejdsmarkedsudvalget, Skoleudvalget, Børn, Kultur og Fritidsudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.



I forlængelse af beslutningen om organiseringen besluttede byrådet, at der skal fastsættes lokale politiske mål for
ungeområdet.

I forbindelse med formulering af disse tværgående politiske målsætninger for ungeområdet er der taget udgangspunkt i
kommunens politiske mål for byrådsperioden 2018-2021, og på byrådsseminar d. 7. marts 2019 var der dialog ud fra
følgende tværgående og gensidigt forbundne temaer:

1. Uddannelsesparathed

2. Uddannelsesvejledning

3. Unge i erhvervsuddannelse

4. Partnerskab og samarbejder

5. Uddannelse og job til alle

Input herfra er indgået i en efterfølgende dialogproces mellem fire udvalgsformænd og styregruppen for den kommunale
ungeindsats.

Som produkt af disse dialogprocesser forslås nedenstående lokale målsætninger for ungeområdet i perioden 2019-2021.
Der er ligeledes udarbejdet forslag til indikatorer for målopfyldelse af målsætningerne (se bilag).

”Job og uddannelse til alle unge”

Alle unge skal have den nødvendige støtte til at gennemføre uddannelse og få fodfæste på arbejdsmarkedet. De unge skal
opleve, at der er sammenhæng i og fælles mål for indsatserne. Via praksiserfaringer skal flere unge hjælpes i uddannelse
og job.

Indikatorer for målopfyldelse:

Unge skal have én plan med et uddannelses- og jobmål

Andelen af 25-årige med en ungdomsuddannelse skal stige.

Andelen af unge uden job og uddannelse skal reduceres

Unge skal være kortere tid på offentlig forsørgelse

”Øget fokus på trivsel og motivation i grundskole og ungdomsuddannelse”

Alle unge skal have den nødvendige støtte til at opleve trivsel og sundhed. Forbyggende indsatser skal sætte unge i stand
til at udfolde deres evner og potentiale samt mestre dagligdags udfordringer.

Indikatorer for målopfyldelse:

Trivslen i folkeskolen skal øges

Langtidsfraværet i folkeskolen skal reduceres

Andelen af unge med dårligt mentalt helbred skal reduceres

Frafaldet fra erhvervsuddannelser skal reduceres væsentligt

”Styrket vejledning med fokus på både den unge og arbejdsmarkedet”

Alle unge skal have mulighed for job- og uddannelsesvejledning. Vejledningen skal tænkes ind i nye former, og flere
faggrupper skal bidrage til vejledningsindsatsen.

Tættere samspil med arbejdsmarkedet og god vejledning skal bevirke, at flere unge vælger en erhvervsuddannelse.

Indikatorer for målopfyldelse:

Alle unge skal forlade folkeskolen med en uddannelsesplan



Flere unge vælger erhvervsuddannelse

Flere unge kommer i mesterlære

Der er udarbejdet baselinemålinger på de fleste af ovenstående indikatorer.

Det er afgørende, at den kommunale ungeindsats – fra medarbejder til det politiske niveau – har en forståelse for og tager
sit afsæt i det tværgående perspektiv i arbejdet med målsætningerne. Ligeledes at der i endnu højere grad end i dag
arbejdes ind i partnerskaber og netværk med interessenter uden for den kommunale organisation, f.eks.
uddannelsesinstitutioner, arbejdsmarkedets parter m.fl.

Der vil også fremadrettet være unge, som – på trods af hjælp – ikke er i stand til at gennemføre uddannelse og/eller
varetage et job. For disse unge skal den kommunale ungeindsats også sikre sammenhæng og professionel støtte til et godt
liv.

Det foreslås, at styregruppen afrapporterer til udvalgsformændene om den kommunale ungeindsats og de tværgående
politiske målsætninger halvårligt samt afrapporterer på målene til byrådet i september 2021.

 

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen da kommunen ikke er forpligtet.

Sagens forløb
08/05/2019 Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget
Indstilles til godkendelse.

Udvalget anbefaler at, at de respektive 4 udvalg modtager orienteringspunkt efter det halvårlige møde mellem
udvalgsformændene

14/05/2019 Børn- Kultur og Fritidsudvalget

Udvalget indstiller forvaltningens indstilling.

Esben Erichsen og Steffen Daugaard deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Esben Erichsen, Steffen Daugaard
14/05/2019 Skoleudvalget

Udvalget indstiller forvaltningens indstilling.

Udvalget anbefaler, at de respektive 4 udvalg modtager orienteringspunkt efter det halvårlige møde mellem
udvalgsformændene.

Steffen Daugaard deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Steffen Daugaard

Bilag

Politiske målsætninger for ungeområdet 2019



Punkt 117: Indsatsplan for Budget i Balance - Social- og Sundhedsudvalget

2019-004094

Beslutning
Høringssvar drøftet.

Indsatsplanen for Budget i Balance iværksættes.

6 stemte for og 1 stemte imod (Paw Nielsen).

Præsentation
Høringssvar i forbindelse med overordnet indsatsplan for Budget i Balance.

Forvaltningen foreslår

at høringssvar drøftes.

at Indsatsplanen for Budget i Balance iværksættes.

Sagsbeskrivelse

På møde i Social- og Sundhedsudvalget den 11. april blev indsatsplan for det samlede Social- og Sundhedsområde
fremlagt i forhold til merforbrug. Indsatsplanen er blevet korrigeret for serviceforringelserne på §83 Senior og Velfærd,
hvorefter den er sendt i høring.

Forvaltningen har udarbejdet en indsatsplan for Budget i Balance jævnfør kommunens principper for økonomistyring.
Planen indfaser nødvendige tiltag over en længere periode. Planen vil have delvis effekt i 2019 og skabe balance fra og
med 2022.

Områderne Sundhed, Senior og Velfærd og Social og Velfærd kommer med tiltag til godkendelse, som vil medvirke til en
genopretning af økonomien. Det forudsættes at tiltagene kan iværksættes senest 1. juni 2019. 

Første budgetopfølgning 2019 viser, at kommunens økonomi er udfordret specielt i Social- og Sundhedsudvalget. På
Social- og Sundhedsudvalgets område forventes der, ved 1. budgetopfølgning pr. 28.02.2019, et merforbrug på ca. 11,864
mio. kr. på driften.

Sundhedsområdet forventer ved første budgetopfølgning et merforbrug på 0,955 mio. kr. Merforbruget skyldes
primært et merforbrug på den vederlagsfri fysioterapi. Budgettet til den vederlagsfri fysioterapi er forhøjet i 2019,
som følge af indsatsplanen på sundhedsområdet for 2018-19. Uden indsatsplanen ville der være et forventet
merforbrug på den vederlagsfrie fysioterapi på ca. 1,650 mio. kr. Det er almen praksis der henviser borgeren til
vederlagsfri fysioterapi. Borgeren kan så modtage vederlagsfri fysioterapi hos en privat praktiserende fysioterapeut.
I 2018 var der et merforbrug på 1,503 mio. kr. på området. 

Senior og Velfærd forventer ved budgetopfølgningen et merforbrug på 4,025 mio. kr. Merforbruget ligger på
hjælpemidler og plejehjemmene. Merforbruget på hjælpemidler skyldes blandt andet stigende udgifter til
kropsbårne hjælpemidler. Årsager og indsatser i forhold til plejehjemsområdet fremgår af nedenstående tabel.

 

Årsager til merforbrug 2019 Indsatser til Budget i Balance 2019

 

1. Prioriteringer og
investeringsstrategi på

plejehjemområdet 2019.

1. Antal medarbejdere, der omplaceres:

4 medarbejdere skal omplaceres, hvoraf 1
er fleksjob på 9 timer, som kommer i
jobbank, de 3 andre omplaceres til andre
plejehjem.



Besparelse på Senior og
velfærds område på 1,020 mio.
kr. (erstatning for
nattevagtsbesparelsen).

 

En rengøring mindre i
sommerferie 0,060 mio. kr.

 

Investeringsstrategi personlig
pleje ved brug af vaskeservietter
0,300 mio. kr.

Budget samlet set reduceret med
1,380 mio. kr.

2. Antal medarbejdere, der varsles ned i

    tid:

8 nattevagter går 2 timer ned i tid.

 

22 aftenvagter går 2 timer ned.

 

2 øvrige medarbejdere der går ned i tid.

Samlet forventet effekt: ca. 1,400 mio. kr.

 

2. Et højt sygefravær i både 2018 og
starten af 2019 i alt 1,170 mio. kr.

2. Mindre brug af vikarer ved sygdom herunder
ophør med brug af vikarbureau og mindre brug
af timelønnede vikarer. Sikre at medarbejdere
afspadser opsparede timer, FO timer m.m så det
ikke skal udbetales. Samlet forventet effekt: ca.
1,150 mio. kr.

 

 

I alt merforbrug pr. 28/2: 2,550 mio.
kr.

 

 

I alt effekt af indsatsplan: 2,550 mio. kr.

 

 

Social og Velfærd forventer ved første budgetopfølgning et merforbrug på 6,884 mio. kr. Merforbruget ligger på
myndighedsrammen i forhold til Socialpædagogisk støtte (§85) og midlertidige botilbud (§107). Merforbruget på
§85 og midlertidige botilbud §107 skyldes primært, at gennemsnitsudgiften pr. sag ligger over det budgetterede. Det
er hovedsageligt eksisterende sager der bliver dyrere.

Forvaltningen har udarbejdet et notat indeholdende tiltag med henblik på økonomisk balance i 2019-2022.

 

Økonomi
Se sagsbeskrivelse.

Høring

Den reviderede indsatsplan  har været i høring. Høringssvar er vedhæftet som bilag.

Handlingsplanen for genopretning af økonomien på plejehjemmene har særskilt  været drøftet i MED.

MED havde blandt andet følgende kommentar: Det blev pointeret fra medarbejdersiden, at det virkede paradoksalt, at der
blev skrevet sygefravær i notatet – som et fokuspunkt, når man i denne situation kan risikere at det kan stige pga. de
konsekvenser der er af genopretningsplanerne.

Ligeledes har indsatserne på sundhedsområdet været drøftet i MED.

 

Behandlingsplan:



Social- og Sundhedsudvalget den 16. maj 2019

Bilag

Indsatsplan for budget i balance SSU høring

Hørringssvar fra Ældrerådet vedr. indsatsplanen.docx

Hørringssvar fra MED Inde Indsatsplan.docx

Høringssvar på baggrund af budget i balance - 9.Maj 2019.docx

høringssvar ang. indsatsplan for budget i balance på Social og Sundhedsudvalget område 2019 .docx

Høringssvar fra MED-udvalget for Ældreomr. hjemmepleje og dagcenter.pdf



Punkt 118: Lukket

2019-007031



Punkt 119: Lukket
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